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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na jazykové vzdělávání žáků se zrakovým postižením (dále jen

ZP) na 2. a 3. stupni škol. Zkoumá historické formování didaktiky českého jazyka žáků se ZP

v dobových kulturních a společenských souvislostech v období od roku 1807 do roku 1989

se zvláštním zřetelem k období od roku 1945 až po současnost. Historický výzkum

se soustřeďuje na specifické aspekty jazykového vyučování dětí se ZP, pro nějž je

charakteristická skutečnost, že je realizováno bez možnosti vizuálních podnětů. Pro výzkum

kombinujeme badatelské metodologické přístupy obvyklé pro lingvodidaktické (obsahová

analýza primárních pramenů, řízené rozhovory s pamětníky jako doplňková metoda)

a speciálně pedagogické obory (historicko-srovnávací metoda) s cílem propojit obě roviny

v konzistentní pohled na zkoumanou problematiku. Zpracování historického vývoje didaktiky

mateřského jazyka u žáků se ZP v odborné literatuře zcela chybí. Identifikace silných míst

(koncepce osnov předmětu, vývoj vzdělávacích cílů, kvalifikace učitele českého jazyka,

speciální učebnice českého jazyka apod.) v minulosti může podpořit teoretická východiska

pro rozvoj soudobé inkluzivní didaktiky předmětu český jazyk akceptující speciální vzdělávací

potřeby žáků.
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Abstract

The dissertation aims at the language education of pupils with visual impairment (VI) at high

schools. Historical forming of Czech language didactics of teaching pupils with VI is analyzed

in the framework of the cultural and social context of the period from 1807, when the first

Institute for blinds was found in Prague at Hradčany, to a social and political milestone in 1989

with main view on the period dating from 1946 to present. Based on the suggestion

from the report, attention will be paid to the present. There will be an identification of

breakthroughs and positive locations (e.g. diversification of Czech language teaching in relation

to individual types of VI), which would be useful in restoring our teaching practice, taking

into account the current imperative of induced education. Historical research focuses

on specific aspects of language education without a possibility of visual information.

Methodological approaches common in linguistic and social pedagogical fields of study are

combined in this purpose. The aim is to link both levels into the consistent perspective on the

surveyed issue. Working out of the historical development of mother tongue didactics

concerning pupils with VI is absent in professional literature. We believe that identification of

the strong points (conception of curriculum, educational goals, teacher qualifications, special

textbooks etc.) from the past can support the development of the contemporary inclusive mother

tongue didactics.
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1 Úvod

Didaktika českého jazyka u žáků se zrakovým postižením (dále jen ZP) se v historii utvářela

výlučně v sektoru speciálního školství, a byla tak vědní oblastí, která neměla

v lingvodidaktických oborech dostatečnou výzkumnou tradici. Ucelené pojetí dějin vyučování

češtiny u žáků se ZP v odborné literatuře chybí. Přitom jako v každé vědní disciplíně i v oboru

speciální didaktiky českého jazyka pro žáky se ZP je teoretické propracování dějin oboru

nezbytností.

„Porozumět podstatě celého problému předpokládá osvojit si koncentrovanou zkušenost předchozích generací

pedagogů, kteří se postižené a znevýhodněné mládeži věnovali. Tato zkušenost byla nabyta ve více

než dvousetletém utváření segmentu vzdělávacího systému, který se dnes nazývá speciální školství. Ignorovat onu

zkušenost lze z pohodlnosti, hlouposti či ze zlé vůle. V nejhorším případě ze všech tří důvodů dohromady. Obecně

pak platí: kdo si historii problému, o který jde, neosvojí, podléhá propagandě.“1

Systém speciální výuky, který se v historii našeho vzdělávacího systému formoval téměř dvě

staletí2 jako víceméně homogenní segregovaná soustava, procházel postupně od počátku

90. let 20. století zásadní proměnou. Její podstatou je princip společného vzdělávání založeném

na integrování žáků s postižením ze speciálních do běžných škol. Následkem dílčích

legislativních a koncepčních změn tzv. inkluzivní školské politiky3 dnes směřuje dříve jednotný

systém speciální výuky k vlastní diverzifikaci v hlavním vzdělávacím proudu. Počet

speciálních škol v České republice klesá a počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v běžných třídách narůstá.4 U žáků se ZP, kteří jsou předmětem našeho výzkumného zájmu,

situace není jiná.

Didaktika českého jazyka jako vědní disciplína zaměřovala dlouhodobě své výzkumy

především na intaktního žáka a problematika speciální jazykové výuky byla nahlížena

především ze speciálně pedagogických pozic. Toto oborové míjení se přirozeně projevilo

i ve vysokoškolské a případně postgraduální přípravě učitelů. Ti se při studiu didaktiky českého

1 Titzl, B. (2016). Naučit, nebo inkludovat? Speciální pedagogika, 26(3), s. 262.
2 Zeman, J. (1939). Dějiny péče o slabomyslné. Praha: Nakladatelství Spolku pro péči o slabomyslné v Praze;
Ludvík, F. (1956). Dějiny defektologie: historický nárys péče o mládež vyžadující veřejné ochrany a pomoci.
Praha: SPN; Morkes, F. (2007). K historii speciálních ústavů pro zdravotně postižené. In Vojtko, T. (ed.).
Postižený člověk v dějinách II. Hradec Králové: Gaudeamus.
3 Srov. Národní akční plán inkluzivního vzdělávání 2010–2013 a následné akční plány inkluzivního vzdělávání,
dostupné z: https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie
4 Srov. Zpráva České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání – ČOSIV, 2017, dostupné z:
https://cosiv.cz/cs/2017/01/17/vzdelavani-deti-s-lehkym-mentalnim-postizenim-lmp-v-datech/#more-3561

https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie
https://cosiv.cz/cs/2017/01/17/vzdelavani-deti-s-lehkym-mentalnim-postizenim-lmp-v-datech/#more-3561
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jazyka se specifickými aspekty jazykové výuky u žáků se ZP neměli možnost důkladněji

seznámit, a tak je inkluzivní edukace zastihla nepřipravené.5 Učitelé neznali metodické postupy

ověřené pedagogickou praxí funkčního systému speciálního školství, a proto se inkluzivní

jazykové vzdělávání v běžných školách odvíjelo (a odvíjí) spíše ad libitum. Následkem této

profesní nepřipravenosti učitelé ve výuce složitě objevují již dávno objevené a vyprofilované

metodické postupy nutné ke kvalitnímu speciálnímu jazykovému vzdělávání.

Zařazení nosných prvků integrativní jazykové edukace do základních didaktických oblastí

předmětu mělo být postupné, výzkumně ověřené a odvíjet se jednak od historické zkušenosti

segmentu speciálního školství a jednak od současného reálného stavu a možností vyučovací

praxe hlavního vzdělávacího proudu. To se ale bohužel nestalo. Proto jazyková výuka

integrovaných žáků se ZP v kontextu běžné výuky stagnuje (např. klesá dovednost čtení a psaní

Brailleovým písmem, a tedy i gramotnost nevidomých dětí)6 a zůstává ve stínu rozvoje

obecných speciálně pedagogických rámců vzdělávání (např. vymezení speciálně pedagogické

asistence, zajištění vhodného osvětlení, úprava školního prostředí, koncepce individuálních

vzdělávacích plánů apod.). Na tuto negativní praxi je upozorňováno i v kritickém vnitřním

diskurzu speciální pedagogiky7, který za nebezpečný důsledek inkluzivní edukace považuje

odklon od rozvíjení adekvátních způsobů didaktické transformace učiva k formálnímu,

technickému a materiálnímu zajišťování výuky. Přestává být důležité, jak žáky bez zrakového

vjemu ve třídě intaktních vrstevníků učit, ale hlavní pozornost se soustřeďuje na zajištění jejich

docházky do běžné školy i v případech, kdy to není účelné.8

„Když jsem přišla o zrak v levém oku, vzpomínám si, že jsem si říkala: „S koukáním na to druhé oko žiješ nejspíš

na dluh a asi by právě teď nebylo od věci naučit se „brajla“.“ Když ale prvotní šok odezněl a já si zvykla koukat

jen jedním okem, zůstala jsem u starých zvyků číst trochu černotisk a poslouchat nahrávky. Nakonec přišel únor

2006, (…) oslepla jsem a spousta věcí se měla změnit. Ze všeho toho, co už jsem nemohla dělat, mě nejvíc

rozčilovalo, že nemůžu číst. Černotisk už číst nemůžu a „brajla“ jsem se nikdy neučila. Navzdory dosaženému


[…]


Lidé na křižovatce poslouží nejen jako výchozí text k poznání znaků, kompozice a jazykových

prostředků vypravování, ale i jako podnět k zamyšlení nad poměry v buržoazní republice

(propouštění z práce) a nad lidským charakterem (mistr Lechora) vyplývajícím ze společenské

situace. Obsah úryvku mohou žáci podat i jako vyprávění samé Halačky. Cenné je, že učebnice

uvádí vzor osnovy dějové stavby úryvku i způsob jejího písemného vyjádření.
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Příloha 9 – Seznam maturitních otázek z latiny pro školní rok 1970/71
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Tabulky

Tabulka 1 – předměty vyučované ve slepeckých školách v 2. polovině 19. století532

Předmět I. třída II. třída III. třída IV. třída Pokračovací běh

Náboženství 2 2 2 2 –

Čtení 5 3 2 2 1

Psaní 4 3 2 2 1

Jazyk vyučovací (mluva) 2 4 3 3 1

Názorné vyučování 6 4 – – –

Počty (hlavně z hlavy)533 4 4 3 3

1/2 Měřičství – – 1 1

Zeměpis – 1 2 2

1/2 Dějepis – – 2 2

Přírodopis – – 2 2

1/2 Přírodozpyt – – 2 1

Kreslení – – 1 1 –

Zpěv 2 2 3 3 3

Předčítání – – 1 1 1

Tělocvik 8 8 4 4 –

Modelování 2 2 2 2 –

Chlapecké ruční práce 14 16 – – –

Vyučování řemeslu – – 16 19 45

Ladění klavíru – – – – 6

Nauka o harmonii 1 1 1 2 2

Brailické notové písmo – – – 1 1

Tabulka 2 – hodinová dotace JV dle slepeckých osnov z roku 1928 pro školu trojtřídní534

Třída I. II. III.

Školní rok 1. 2., 3. 4., 5. 6., 7., 8.

Náboženství 2 2 2 2

Občanská nauka

a výchova

2/2 2/2 1 1

J
a
zy

k

v
y
u

čo
v
a
cí

Čtení 10/2 5 4 3

Mluvnice

a pravopis

– 1 2 2

Sloh – – 1 2

Prvouka 10/2 8/2 – –

Učení o domovině – – 2 –

Zeměpis – – – 1

Dějepis – – – 1

Přírodopis – – – 1

532 Dle Pavlík, F. (1898). Slavnostní spis na památku padesátiletého trvání moravsko-slezského ústavu pro slepé
v Brně. Brno: Burkarta s. 41 a Solarová, S.; Šarbach, Z. (1992). Dějiny nejstarší školy pro nevidomé v Čechách.
Praha: Radar s. 119–120.
533 Doplněno dle Solarová, S. (1967/68). Začátky vyučování na Hradčanech. Otázky defektologie, s. 119.
534 Upraveno dle téhož, s. 125.
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Přírodozpyt – – – 1

Počty s měřictvím 6/2 3 4 4

Psaní – 2/2 1 1

Zpěv a hudba 2/2 2/2 2 3

Tělesná výchova 6/2 6/2 3 3

Ruční práce chlapecké

2

3 5 6

Ruční práce ženské

s naukou o domácím

hospodářství

3 5 6

Týdně 22 25 27 31
Pozn. 1 Zlomkem je značeno dělení na půlhodiny.

Pozn. 2 Žáci byli rozdělováni do tříd a oddělení podle tříd stupňů učiva – nižší stupeň (1.–2. a 3. tvořil

přechod mezi nižším a středním stupněm), střední stupeň (4. – 5.) a vyšší stupeň (6.–8. st.).

Pozn. 3 V Československu působily slepecké školy dvojtřídní, trojtřídní, čtyřtřídní a pětitřídní.

Tabulka 3 – hodinová dotace JV dle běžných osnov z roku 1930535 pro školu trojtřídní536

Třída I. II. III.

Oddělení 1. 2. 1. 2. 1. 2.

Školní rok 1. 2. 3. 4. 5. 6. až 8.

Náboženství 2 2 2 2 2 2

Občanská nauka

a výchova

– – 2/2 2/2 2/2 4/2

Jazyk vyučovací 14/2 7 8 8 8 8

Prvouka 10/2 10/2 – – – –

Vlastivěda – – 3 3 4 –

Zeměpis – – – – – 2

Dějepis – – – – –

Přírodopis – – – – – 2

Přírodozpyt – – – – –

Počty s naukou

o tvarech

měřických

6/2 4 4 4 4 4

Kreslení – – 2/2 4/2 2 3(ch), 1(d)

Psaní – 2/2 1 1 1 –

Zpěv 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2

Tělesná výchova 4/2 4/2 2 2 2 2

Ruční práce

chlapecké

– – 2/2 2/2 1 2

Ruční práce dívčí

s naukou

o dom. hospodářství

– – 3 3 3 6

Chlapci týdně 20 22 24 25 26 28

Dívky týdně 20 22 26 27 28 30
Pozn. Zlomkem je značeno dělení na půlhodiny.

535 Poznámka – tyto osnovy byly v roce 1928 v pokusném ověřování. Vyučovalo se podle nich, ale jejich
definitivní podoba byla ve věstníku MŠANO publikována až v roce 1930.
536 Upraveno dle Věstník MŠANO XII, 1930, Praha: Státní nakladatelství, s. 209.
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Tabulka 4 – hodinová dotace jazyka vyučovacího v rámci pokračovacích tříd537

české oddělení německé oddělení

Předměty/Třídy I. třída II. třída I. třída II. třída

Živnostenské počty 2 1 2 1

Živnostenské kalkulace – 1 – 1

Živnostenské účetnictví – 1/2 – –

Písemnosti 2 1 2 2

Občanská nauka 1 1 – –

Reálie 2 2 – –

Jazyk vyučovací (jazyk

český)

1 – 1 –
