Posudek školitele o vědecko-výzkumné, pedagogické a studijní činnosti Mgr. Kláry Eliáškové

Mgr. Klára Eliášková patřila od počátku k těm posluchačům, již cíleně a zodpovědně usilují o přijetí

do doktorského studia s konkrétním a precizním zájmem o výzkum, v jejím případě v oblasti historie

speciální didaktiky českého jazyka pro žáky se zrakovým postižením. Tento její zájem byl odrazem

dlouholetého profesního působení v pozici středoškolské učitelky (v současnosti je Mgr. Eliášková

ředitelkou). Vysoká motivace a soustředěnost k výzkumu se v průběhu jejího studia zúročila i

získáním reprezentativního grantu základního výzkumu Grantové agentury Univerzity Karlovy

(GAUK) Historický vývoj výuky mateřského jazyka u žáků se zrakovým postižením. Jako praktikující

učitelka si zároveň Klára Eliášková dobře uvědomovala (a uvědomuje) důležitost synchronního

oborovědidaktického výzkumu, propojování etablovaných a inovativních pohledů, a proto výsledky

své diachronní analýzy s úspěchem promítá i do moderních zásad výzkumu a výuky.

V průběhu studia Mgr. Eliášková vystupovala na zahraničních i domácích konferencích i vědecko-

výzkumných setkáních (např. Polsko, Slovensko), publikovala v oborových (např. Český jazyk a

literatura) i speciálněpedagogických časopisech, vydala skripta Specifické aspekty výuky českého

jazyka na středních školách u žáků se zrakovým postižením (učební text pro posluchače ČJ učitelství 2.

a 3. stupně), absolvovala zahraniční výzkumné pobyty; o práci Mgr. Eliáškové projevila zájem i širší

bohemistická komunita (např. přednáška pro Kruh přátel českého jazyka, FF UK). Její publikační

činnost od roku 2017 do roku 2020 dle Osobní bibliografické databáze UK čítá 19 výstupů, včetně

kapitoly v didaktické monografii a cizojazyčného článku v přípravě.

Vyzdvihnout je třeba její intenzivní zapojování do vědecko-výzkumných projektů, ať už resortních

(např. projekt OPVV Učitelské porozumění příčinám školní neúspěšnosti a efektivita pedagogických

intervencí), aplikačních (TAČR Podpora integrace matematické, čtenářské a jazykové gramotnosti u

žáků základních škol) nebo univerzitních (PRIMUS).

V průběhu doktorského studia Mgr. Eliášková dospěla ve vyzrálou vědeckou osobnost, jež se

vyznačuje zodpovědným přístupem k vědeckému bádání, samostatným a originálním uvažováním.

Studijní morálka Mgr. Eliáškové byla vždy příkladná; ochotně a svědomitě plnila i uložené

pedagogické úkoly (výuka didaktických i nedidaktických předmětů v rámci přípravného vzdělávání

učitelů českého jazyka).

Celkově hodnotím doktorské studium Mgr. Kláry Eliáškové mimořádně kladně a jednoznačně

doporučuji jeho úspěšné završení obhajobou disertační práce. Lze si jen přát, aby o pedagogickou a

vědeckou osobnost jejího formátu ukončením doktorského studia fakulta nepřišla a Mgr. Eliášková se

i nadále zapojovala do pedagogické i výzkumné činnosti školicího pracoviště.

V Praze 24. 8. 2020 doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.